PAGE
2

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

    24.04.2020                                                                                                  №   155-9/7
Об утверждении порядка установления льготной арендной платы
в отношении объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности муниципального образования «город Пенза»
В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона  от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях сохранения историко-культурного наследия города Пензы, руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1.  Утвердить порядок установления льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности муниципального образования «город Пенза», согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Пенза».
3.   Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава города

                                                                      В.Б.  Мутовкин
Приложение к решению
Пензенской городской Думы

  от 24.04.2020  № 155-9/7
Порядок
установления льготной арендной платы
в отношении объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности муниципального образования «город Пенза»
1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок установления льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности муниципального образования «город Пенза» (далее - объект культурного наследия).
2.  Действие настоящего Порядка распространяется на объекты культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,  соответствующие установленным Правительством Российской Федерации критериям отнесения объектов культурного наследия, к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, которые относятся к муниципальной собственности, входящие в состав муниципальной казны, а также закрепленные на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями города Пензы, закрепленные на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями города Пензы.
3. Право на установление льготной арендной платы по договору аренды объекта культурного наследия имеют физические и юридические лица, не имеющие задолженности по обязательным платежам в бюджет города Пензы, а также по внесению арендной платы в отношении других объектов муниципальной собственности города Пензы за 2 и более периода оплаты аренды, которые предусмотрены договором аренды, выигравшие аукцион на право заключения договора аренды объектов культурного наследия (далее - аукцион).

4. При проведении аукциона начальный размер арендной платы по договору аренды объекта культурного наследия устанавливается в сумме  1 рубль в год без учета НДС за один объект культурного наследия.
5. Срок применения льготной арендной платы ограничивается сроком действия договора аренды.
6. Предоставление в арендное пользование объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности города Пензы, осуществляется в соответствии с положением о порядке предоставления в арендное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города Пензы, утвержденным решением Пензенской городской Думы.